
COMUNE DI TRAVO
Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione n° 331 del 04-10-2018

OGGETTO: CONTRIBUTO PSR 2014-2020 - MISURA 7 - OPERAZIONE 7.4.02.
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS.
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE E
RESTAURO DEL CASTELLO DI PROPRIETA' COMUNALE FINALIZZATO AL
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DI SERVIZI PUBBLICI DI IMMOBILE TUTELATO
AI SENSI DEL D.LGS. 42/2004 - CIG 74966238FF - CUP: H59D1700134005 -
DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA DELLAGGIUDICAZIONE.
CIG: 74966238FF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Stefano Aramini

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12;

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 3822 del 05/07/2018 al sottoscritto è stata conferita la
nomina e l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica;

Premesso inoltre che:
con Deliberazione n. 12 del 22/12/2014, il Consiglio della Provincia di Piacenza ha
approvato il Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza
(CUC);
con Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di
convenzione disciplinante i rapporti tra la CUC e gli enti aderenti;
con Deliberazione del Consiglio n. 66 del 29/12/2014 e rinnovata con Deliberazione del
Consiglio n. 11 del 27/04/2018, il Comune di Travo ha aderito, ai sensi dell'allora vigente
art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006 (oggi sostituito dall'art.37, comma 4, del D.Lgs.
50/2016), alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, approvando a tale
scopo lo schema di convenzione;
la Convenzione tra Provincia e Comune è stata sottoscritta in data 05/02/2015 con n. 194
del Registro scritture private della Provincia, protocollo n. 7554, prorogata fino al
31/07/2018 con Deliberazione del Consiglio Comunale di Travo 27/04/2018 n. 11;

Richiamata la Determinazione n. 307 del 12/09/2018 con la quale, tra l'altro, il sottoscritto
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Travo (PC), Responsabile Unico del Procedimento,
disponeva:

di approvare i verbali della gara informale, esperita in data 06 giugno, 09 e 30 luglio, 29
agosto 2018, per l'affidamento dei lavori di rifunzionalizzazione e restauro del Castello di
proprietà comunale finalizzato al potenziamento dell’offerta di servizi pubblici – Immobile



tutelato ai sensi del D.Lgs. 42/2004 CUP H59D1700134005 - CIG 74966238FF, concludente
nell'importo complessivo di € 499.892,41;
di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento al Raggruppamento temporaneo di
imprese da costituire tra le ditte “Edil Losa S.n.c.” (mandataria), (C.F./P.I. 01503500330),
con sede a Gragnano (PC) in Loc.Piscine n. 1, e le mandanti “Elpi S.r.l.” (C.F./P.I.
01037950332) con sede a Piacenza in Via Ballerini n. 7/9, e “Termoidea di Tonoli Massimo
e Ferrari Elisa S.n.c.” (C.F./P.I. 01567030331) con sede a Carpaneto (PC) in Località Zena
Pozzoforno, n. 39, che ha offerto il ribasso del 25,159 % per un importo netto di offerta e
contrattuale pari ad € 296.166,04#, (oltre € 17.773,00 oneri per la sicurezza), oltre IVA;

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale
richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;

Dato atto che:

la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza ha provveduto alla la verifica
del possesso dei requisiti in capo alle ditte del raggruppamento aggiudicatario, tramite
l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;
i documenti prodotti dagli Enti certificanti hanno confermato il possesso dei requisiti di
ordine generale autodichiarati dal raggruppamento aggiudicatario in sede di gara;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in
argomento, disposta con Determinazione n. 307 del 12/09/2018 al Raggruppamento temporaneo
di imprese da costituire tra le ditte “Edil Losa S.n.c.” (mandataria), (C.F./P.I. 01503500330), con
sede a Gragnano (PC) in Loc.Piscine n. 1, e le mandanti “Elpi S.r.l.” (C.F./P.I. 01037950332) con
sede a Piacenza in Via Ballerini n. 7/9, e “Termoidea di Tonoli Massimo e Ferrari Elisa S.n.c.”
(C.F./P.I. 01567030331) con sede a Carpaneto (PC) in Località Zena Pozzoforno, n. 39;

Dato atto che, allo stato attuale, il provvedimento non comporta impegno di spesa né riduzione di
entrata, per cui non necessita il parere di regolarità contabile;

Visti:

il D.Lgs. 50/2016;
il D. Lgs.267/2000;
la Legge 241/1990;
il Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza;

D E T E R M I N A

Per quanto indicato in narrativa

di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia1.
dell’aggiudicazione dei lavori di rifunzionalizzazione e restauro del Castello di proprietà
comunale finalizzato al potenziamento dell’offerta di servizi pubblici – Immobile tutelato ai
sensi del D.Lgs. 42/2004 CUP H59D1700134005 - CIG 74966238FF, disposta con
determinazione n. 307 del 12/09/2018, al Raggruppamento temporaneo di imprese da
costituire tra le ditte “Edil Losa S.n.c.” (mandataria), (C.F./P.I. 01503500330), con sede a
Gragnano (PC) in Loc.Piscine n. 1, e le mandanti “Elpi S.r.l.” (C.F./P.I. 01037950332) con
sede a Piacenza in Via Ballerini n. 7/9, e “Termoidea di Tonoli Massimo e Ferrari Elisa



S.n.c.” (C.F./P.I. 01567030331) con sede a Carpaneto (PC) in Località Zena Pozzoforno, n.
39, per un importo netto di offerta e contrattuale pari ad € 296.166,04#, (oltre € 17.773,00
oneri per la sicurezza), oltre IVA;
di dare atto che, allo stato attuale, non comportando il presente provvedimento impegno2.
di spesa né riduzione di entrata, non necessita del parere di regolarità contabile.

Travo, li 04-10-2018

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Stefano Aramini


